
UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

Coordenadoria Geral de Pós-Graduação Stricto Sensu 
 

Campus Higienópolis: Rua da Consolação, 896 – Edifício João Calvino - 8º andar ⚫ Consolação ⚫ São Paulo - SP ⚫ CEP 01302-907 

http://portal.mackenzie.br/  

 
 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO: CONTROLADORIA E FINANÇAS EMPRESARIAIS 
CURSO: CONTROLADORIA E FINANÇAS EMPRESARIAIS 
NÍVEL: DOUTORADO E MESTRADO PROFISSIONAL 
CÓDIGO DO CURSO: 04421 (D) / 01910 (M) 
ANO/SEM: 2020/2 

 
 

CALENDÁRIO ESCOLAR 2ºSEM/2020 

OBRIGATÓRIAS PARA DOUTORADO (04421) 

COD. DISC. NOME DA DISCIPLINA AGO SET OUT NOV DEZ CH Prédio Alunos Sala 

ENST52402 

 
Disciplina: Processo Decisório em Ambiente de 
Controladoria e Finanças 
 
Docente e DRT: Profa. Dra. Ana Maria Roux 
V. C. Cesar - 1105278 
Horário: Sexta-feira das 18:30 às 22:00 
 

14 
21 
28 

02 
04 
09 
11 
16 
18 
23 
25 

02   48 JC  

Lab
orat
ório 
(5º 
and
ar) 

ENST52403 

 
Disciplina: Solução de Problemas nas áreas de 
Controladoria e Finanças 
 
Docente e DRT: Prof. Dr. José Carlos 
Tiomatsu Oyadomari - 1127454 
Horário: Sábado das 09h20 às 12h40 
 

15 
22 
29 

03 
05 
10 
12 
17 
19 
24 
26 

03   48 JC  

Lab
orat
ório 
(5º 
and
ar) 

ENST52401 

 
Disciplina: Interventionist Research Design and 
Practice 
 
Docente e DRT: Prof. Dr. Octávio Ribeiro 
Mendonça Neto – 1127397 
Horário: Sábado das 09h20 às 12h40 
 

  

10 
24 
29 
31 

05 
07 
12 
14 
21 
26 
28 

05 48 JC  

Lab
orat
ório 
(5º 
and
ar) 

 
 

CALENDÁRIO ESCOLAR 2ºSEM/2020 

OBRIGATÓRIAS PARA MESTRADO  (01910) 

OPTATIVAS PARA DOUTORADO (04421) 

COD. DISC. NOME DA DISCIPLINA AGO SET OUT NOV DEZ CH Prédio Alunos Sala 

ENST10205 

 
Disciplina: Metodologia de Pesquisa  
 
Docente e DRT: Prof. Dr. Claudio Parisi – 
1162295 
Horário: Sexta-feira das 18:30 às 22:00 
 

14 
21 
28 

02 
04 
09 
11 
16 
18 
23 
25 

02   48 JC  

Lab
orat
ório 
(5º 
and
ar) 

ENST10206 

 
Disciplina: Processos e Estruturas 
Organizacionais 
 
Docente e DRT: Prof. Dr. Ronaldo Gomes 
Dultra de Lima - 1134914 
Horário: Sábado das 09h20 às 12h40 
 

15 
22 
29 

03 
05 
10 
12 
17 
19 
24 
26 

03   48 JC   

ENST10208 

 
Disciplina: Técnicas de Análise Quantitativa 
Aplicadas à Gestão da Informação 
 
Docente e DRT: Prof. Dr. Adilson Aderito da 
Silva – 1102895 
Horário: Sexta-feira das 18:30 às 22:00 
 

  

09 
16 
21 
23 
30 

04 
06 
11 
13 
18 
20 
27 

 48 JC  

Lab
orat
ório 
(5º 
and
ar) 

http://portal.mackenzie.br/


UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

Coordenadoria Geral de Pós-Graduação Stricto Sensu 
 

Campus Higienópolis: Rua da Consolação, 896 – Edifício João Calvino - 8º andar ⚫ Consolação ⚫ São Paulo - SP ⚫ CEP 01302-907 

http://portal.mackenzie.br/  

ENST51707 

 
Disciplina: Informação Contábil e Financeira nas 
Organizações 
 
Docente e DRT: Profa. Dra. Liliane Cristina 
Segura - 1131829 
Horário: Sábado das 09h20 às 12h40 
 

  

10 
24 
29 
31 

05 
07 
12 
14 
21 
26 
28 

05 48 JC   

 
 

CALENDÁRIO ESCOLAR 2ºSEM/2020 

OPTATIVAS PARA 

MESTRADO E DOUTORADO 

COD. DISC. NOME DA DISCIPLINA AGO SET OUT NOV DEZ CH Prédio Alunos Sala 

ENST10232 

 
Disciplina: Gestão Estratégica de Custos 
 
Docente e DRT: Prof. Dr. Flávio Roberto 
Mantovani - 1131902 
Horário: Sexta-feira das 18:30 às 22:00 
  

14 
21 
28 

02 
04 
09 
11 
16 
18 
23 
25 

02   48 JC   

ENST51711 

 
Disciplina: Tributação Empresarial 
 
Docente e DRT: Prof. Dr. Henrique 
Formigoni - 1107654 
Horário: Sexta-feira das 18:30 às 22:00 
 

14 
21 
28 

02 
04 
09 
11 
16 
18 
23 
25 

02   48 JC   

ENST10224 

 
Disciplina: Análise Financeira e Econômica das 
Empresas 
 
Docente e DRT: Prof. Dr. Roberto Borges 
Kerr - 1123412 
Horário: Sábado das 09h20 às 12h40 
 

15 
22 
29 

03 
05 
10 
12 
17 
19 
24 
26 

03   48 JC   

ENST51709 

 
Disciplina: Corporate Governance and Fraud 
Prevention 
 
Docente e DRT: Profa. Dra. Ana Lucia F. de 
S. Vasconcelos – 1151520 e Profa. Dra. 
Liliane Cristina Segura - 1131829 
Horário: Sábado das 09h20 às 12h40 
 

15 
22 
29 

03 
05 
10 
12 
17 
19 
24 
26 

03   48 JC   

ENST51710 

 
Disciplina: Business Analytics (Big Data) e 
Inovação Empresarial 
 
Docente e DRT: Prof. Dr. Arnaldo Rabello de 
Aguiar Vallim Filho - 1044030 
Horário: Sexta-feira das 18:30 às 22:00 
 

  

09 
16 
21 
23 
30 

04 
06 
11 
13 
18 
20 
27 

 48 JC  

Lab
orat
ório 
(5º 
and
ar) 

ENST51624 

 
Disciplina: Desenvolvimento Sustentável e 
Sustentabilidade Empresarial 
 
Docente e DRT: Profa. Dra. Cecília Moraes 
Santostaso Geron - 1144301 
Horário: Sexta-feira das 18:30 às 22:00 
 

  

09 
16 
21 
23 
30 

04 
06 
11 
13 
18 
20 
27 

 48 JC   

ENST..... 

 
Disciplina: Avaliação e Mensuração de 
Impacto Social de Projetos 
 
Docente e DRT: Profa. Dra. Ana Lucia F. de 
S. Vasconcelos – 1151520  
Horário: Sábado das 09h20 às 12h40 
 

  

10 
24 
29 
31 

05 
07 
12 
14 
21 
26 
28 

05 48 JC  

Lab
orat
ório 
(5º 
and
ar) 

http://portal.mackenzie.br/


UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

Coordenadoria Geral de Pós-Graduação Stricto Sensu 
 

Campus Higienópolis: Rua da Consolação, 896 – Edifício João Calvino - 8º andar ⚫ Consolação ⚫ São Paulo - SP ⚫ CEP 01302-907 

http://portal.mackenzie.br/  

ENST51628 

 
Disciplina: Sistema de Controle Gerencial e 
Desempenho 
 
Docente e DRT: Prof. Dr. Claudio Parisi – 
1162295 
Horário: Sábado das 09h20 às 12h40 
 

  

10 
24 
29 
31 

05 
07 
12 
14 
21 
26 
28 

05 48 JC   

 
 
 

ATIVIDADE COMPLEMENTAR OBRIGATÓRIA DOUTORADO 
ATIVIDADE AGO SET OUT NOV DEZ Horário Observações 

 
Atividades Programadas Obrigatória – APO 

e 

Eventos 
 

      
Participação Obrigatória dos 

Alunos 

 

Os dias em letras vermelhas correspondem as aulas não presenciais. 

 

http://portal.mackenzie.br/

