



## PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO: CONTROLADORIA E FINANÇAS EMPRESARIAIS

CURSO: CONTROLADORIA E FINANÇAS EMPRESARIAIS

NÍVEL: DOUTORADO E MESTRADO PROFISSIONAL

CÓDIGO DO CURSO: 04421 (D) / 01910 (M)

ANO/SEM: 2020/2

CALENDÁRIO ESCOLAR 2ºSEM/2020  
OBRIGATÓRIAS PARA DOUTORADO (04421)

COD. DISC.	NOME DA DISCIPLINA	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ	CH	Prédio	Alunos	Sala
ENST52402	<b>Disciplina:</b> Processo Decisório em Ambiente de Controladoria e Finanças <b>Docente e DRT:</b> Profa. Dra. Ana Maria Roux V. C. Cesar - 1105278 <b>Horário:</b> Sexta-feira das 18:30 às 22:00	14 21 28	02 04 09 11 16 18 23 25	02			48	JC		Lab orat ório (5º and ar)
ENST52403	<b>Disciplina:</b> Solução de Problemas nas áreas de Controladoria e Finanças <b>Docente e DRT:</b> Prof. Dr. José Carlos Tiomatsu Oyadomari - 1127454 <b>Horário:</b> Sábado das 09h20 às 12h40	15 22 29	03 05 10 12 17 19 24 26	03			48	JC		Lab orat ório (5º and ar)
ENST52401	<b>Disciplina:</b> Interventionist Research Design and Practice <b>Docente e DRT:</b> Prof. Dr. Octávio Ribeiro Mendonça Neto – 1127397 <b>Horário:</b> Sábado das 09h20 às 12h40			10 24 29 31	05 07 12 14 21 26 28	05	48	JC		Lab orat ório (5º and ar)

CALENDÁRIO ESCOLAR 2ºSEM/2020  
OBRIGATÓRIAS PARA MESTRADO (01910)  
OPTATIVAS PARA DOUTORADO (04421)

COD. DISC.	NOME DA DISCIPLINA	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ	CH	Prédio	Alunos	Sala
ENST10205	<b>Disciplina:</b> Metodologia de Pesquisa <b>Docente e DRT:</b> Prof. Dr. Claudio Parisi – 1162295 <b>Horário:</b> Sexta-feira das 18:30 às 22:00	14 21 28	02 04 09 11 16 18 23 25	02			48	JC		Lab orat ório (5º and ar)
ENST10206	<b>Disciplina:</b> Processos e Estruturas Organizacionais <b>Docente e DRT:</b> Prof. Dr. Ronaldo Gomes Dultra de Lima - 1134914 <b>Horário:</b> Sábado das 09h20 às 12h40	15 22 29	03 05 10 12 17 19 24 26	03			48	JC		
ENST10208	<b>Disciplina:</b> Técnicas de Análise Quantitativa Aplicadas à Gestão da Informação <b>Docente e DRT:</b> Prof. Dr. Adilson Aderito da Silva – 1102895 <b>Horário:</b> Sexta-feira das 18:30 às 22:00			09 16 21 23 30	04 06 11 13 18 20 27		48	JC		Lab orat ório (5º and ar)



ENST51707	<b>Disciplina:</b> Informação Contábil e Financeira nas Organizações <b>Docente e DRT:</b> Profa. Dra. Liliane Cristina Segura - 1131829 <b>Horário:</b> Sábado das 09h20 às 12h40			10 24 <b>29</b> 31	05 07 <b>12</b> 14 21 <b>26</b> 28	05	48	JC	
-----------	--	--	--	-----------------------------	--	----	----	----	--

**CALENDÁRIO ESCOLAR 2ºSEM/2020**  
**OPTATIVAS PARA**  
**MESTRADO E DOUTORADO**

COD. DISC.	NOME DA DISCIPLINA	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ	CH	Prédio	Alunos	Sala
ENST10232	<b>Disciplina:</b> Gestão Estratégica de Custos <b>Docente e DRT:</b> Prof. Dr. Flávio Roberto Mantovani - 1131902 <b>Horário:</b> Sexta-feira das 18:30 às 22:00	14 21 28	02 04 <b>09</b> 11 <b>16</b> 18 <b>23</b> 25	02			48	JC		
ENST51711	<b>Disciplina:</b> Tributação Empresarial <b>Docente e DRT:</b> Prof. Dr. Henrique Formigoni - 1107654 <b>Horário:</b> Sexta-feira das 18:30 às 22:00	14 21 28	02 04 <b>09</b> 11 <b>16</b> 18 <b>23</b> 25	02			48	JC		
ENST10224	<b>Disciplina:</b> Análise Financeira e Econômica das Empresas <b>Docente e DRT:</b> Prof. Dr. Roberto Borges Kerr - 1123412 <b>Horário:</b> Sábado das 09h20 às 12h40	15 22 29	03 05 <b>10</b> 12 <b>17</b> 19 <b>24</b> 26	03			48	JC		
ENST51709	<b>Disciplina:</b> Corporate Governance and Fraud Prevention <b>Docente e DRT:</b> Profa. Dra. Ana Lucia F. de S. Vasconcelos – 1151520 e Profa. Dra. Liliane Cristina Segura - 1131829 <b>Horário:</b> Sábado das 09h20 às 12h40	15 22 29	03 05 <b>10</b> 12 <b>17</b> 19 <b>24</b> 26	03			48	JC		
ENST51710	<b>Disciplina:</b> Business Analytics (Big Data) e Inovação Empresarial <b>Docente e DRT:</b> Prof. Dr. Arnaldo Rabello de Aguiar Vallim Filho - 1044030 <b>Horário:</b> Sexta-feira das 18:30 às 22:00			09 16 <b>21</b> 12 19 <b>24</b> 30	04 06 <b>11</b> 13 <b>18</b> 20 <b>27</b>		48	JC		Lab orat ório (5º and ar)
ENST51624	<b>Disciplina:</b> Desenvolvimento Sustentável e Sustentabilidade Empresarial <b>Docente e DRT:</b> Profa. Dra. Cecília Moraes Santostoso Geron - 1144301 <b>Horário:</b> Sexta-feira das 18:30 às 22:00			09 16 <b>21</b> 12 23 30	04 06 <b>11</b> 13 <b>18</b> 20 <b>27</b>		48	JC		
ENST.....	<b>Disciplina:</b> Avaliação e Mensuração de Impacto Social de Projetos <b>Docente e DRT:</b> Profa. Dra. Ana Lucia F. de S. Vasconcelos – 1151520 <b>Horário:</b> Sábado das 09h20 às 12h40			10 24 <b>29</b> 31	05 07 <b>12</b> 14 21 <b>26</b> 28	05	48	JC		Lab orat ório (5º and ar)



# UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Coordenadoria Geral de Pós-Graduação Stricto Sensu



ENST51628	Disciplina: Sistema de Controle Gerencial e Desempenho Docente e DRT: Prof. Dr. Claudio Parisi – 1162295 Horário: Sábado das 09h20 às 12h40				10 24 <b>29</b> 31	05 07 <b>12</b> 14 21 <b>26</b> 28	05	48	JC		
-----------	---	--	--	--	-----------------------------	--	----	----	----	--	--

ATIVIDADE COMPLEMENTAR OBRIGATÓRIA DOUTORADO							
ATIVIDADE	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ	Horário	Observações
Atividades Programadas Obrigatória – APO e Eventos							Participação Obrigatória dos Alunos

Os dias em letras vermelhas correspondem as aulas não presenciais.